



RECURSOS - NÍVEL MÉDIO - PSTEC/2018

EDITAL PSTEC/2018/UFAM N° 59/2018/GR de 17/07/2018

CARGO: NM14 - Tradutor e Intérprete de Língua de Sinais

TÓPICO: Conhecimentos Específicos

QUESTÃO: 26

INTERESSADO(S): Elaine da Silva Pereira

QUESTIONAMENTO:

A candidata questiona que há mais de uma alternativa correta (que a alternativa C também está correta), argumentando que o “cultivo” da cultura surda é coletivo e também acontece dentro da comunidade surda; solicitando a anulação da questão 26.

PARECER:

Na questão 26, a metáfora do “cultivo” se refere ao cultivo da Cultura, que também envolve a Identidade Surda. Portanto, de acordo com a mesma autora (STROBEL, 2009, pág 89) o encontro surdo-surdo é o ideal para transmissão da cultura, fazendo brotar a subjetividade, o compartilhamento da cultura e da aquisição de conhecimentos; e não através de sujeito ouvinte que também participa de comunidades surdas, tornando, assim, a alternativa C incorreta.

Em complemento, no último parágrafo da página 19 (o mesmo mencionado pela interessada), da mesma obra, a autora Strobel finaliza afirmando que “... *A cultura não vem pronta, daí porque ela sempre se modifica e se atualiza, expressando claramente que não surge com o homem sozinho e sim das produções coletivas que decorrem do desenvolvimento cultural **experimentado por suas gerações passadas.***” ... essas últimas palavras (em negrito) reafirma a veracidade da alternativa B, relacionando “gerações passadas” com “seio familiar”.

Diante do exposto a alternativa (B) é a única alternativa CORRETA, portanto o recurso está indeferido, prevalecendo o que consta no gabarito oficial.

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 21/09/2018